Tertio quaeritur, An in hac Extrauaganti comprehendatur Clericus committens copulam contra naturam cum femina extra vas debitum, & ordinarium? Respondeo, minime, quia licet vas sit contra naturam, non est tamen peccatum Sodomiticum: quia Sodomia est concubitus, in quo non seruatur debitus sexus, vt dixi *in §. 14. in principio*, ex S. Thoma, Caietano, & Syluestro.

Quarto quaeritur, An comprehendatur Clericus se polluens cum aliquo masculino, sed non intra vas masculi? Respondeo, minime. Sic Nauarrus, *vbi supra*: quia haec pollutio licet sit contra naturam, non est tamen Sodomiticum peccatum.

Quinto quaeritur, An Clericus Sodomiam exercens ipso facto incurrat huius Extrauagantis poenas, ante omnem Iudicis sententiam? Ratio dubitandi est, quoniam in ea dicitur: [Praesentis Canonis auctoritate priuamus.] Quidam aiunt, praedictum Clericum incurtere ante Iudicis sententiam priuationem omnis Officij, Dignitatis, & Beneficij Ecclesiastici, sed degradationem non nisi post Iudicis sententiam. Nauarrus *loco citato*, in hac re dubius est. Mihi quidem probabilius videtur, poenam degradationis, seu priuationem Clericalis privilegij, non incurri, nisi post Iudicis sententiam, nec eedere Beneficio, Officio, aut Dignitati in foro conscientiae tenetur, nec fructus Beneficij restituere, ante sententiam Iudicis: quoniam Extrauagantis poena, quod sit priuatus ipso facto,

intelligitur, quod per sententiam Iudicis retrotrahatur sententia à die commissi criminis, & quod impetratio Beneficij ab altero obtineri poterit, ac si vacasset Beneficium eius, & quod alteri poterit conferri tanquam vacans, cum primum fuerit condemnatus de crimine per Iudicem.

Sexto quaeritur, An Clericus Sodomita notorius sit suspensus, & irregularis ipso facto? Communis est opinio, quod incurrat irregularitatem, quoniam Sodomia est crimen depositione dignum, & omne crimen depositione dignum, quando est notorium, inducit suspensionem, immo etiam irregularitatem ab Episcopo indispensabilem: quoniam Sodomia est delictum grauius Adulterio; & Episcopus solum potest dispensare in ea irregularitate, quae prouenit ex notorio Adulterio, & aliis criminibus maioribus adulterio, vt dixi *alibi, ex cap. At si Clerici, de Iud.*

Septimo quaeritur, An Clericus Sodomita occultus sit suspensus, ita vt si celebret ante poenitentiam factam, sit irregularis? Respondeo, eum non esse irregularem, quoniam si est occultus, non est suspensus ab homine, vel à Iure, & ita celebrans non fit irregularis. Lege Couarru.

## De Peccato contra naturam cum feminis extra vas ordinarium.

## CAPVT XX.

**P**rimo quaeritur, An peccatum, quod est concubitus cum femina extra vas ordinatum, quod sit eodem modo, quo fit Sodomiticum peccatum cum masculis, sit Sodomia? Couarru. *in Epitome. in 4. part. 2. cap. 7. §. 3. nu. 7.* ait esse verè Sodomiam, & probat *ex cap. Omnes causationes, §. cap. V. §. 27. quae §. 7.* & citat pro se Paulum Cardinallem, & Aleatum. Sed ex S. Thoma *2. 2. q. 154. art. 11.* & Caiet. *ibi*, & Syluestro *in verb. Luxuria, q. 3.* videtur dicendum, quod non fit proprie Sodomia, sed peccatum quidem contra naturam, & specie distinctum à Sodomia, vt §. 14. *suprà* dixi, quoniam in Sodomia non seruatur debitus sexus, est enim peccatum contra debitum sexum: nec Cbizarrius probat bene suam sententiam ex capitulis citatis, vt *ph. 16.* ex eis constat.

Secundo quaeritur, An hoc peccatum contra naturam sit eisdem grauitatis, cuius est Sodomia? Respondeo, non esse, vt probauimus *suprà §. 14.* ex Caietano, & S. Thom. *2. 2. quae §. 154. art. 11.*

Tertio quaeritur, An si coniugatus committat hoc delictum cum aliqua femina soluta, necesse sit exprimat concubinatam, quod sit coniugatus? Respondeo, esse necessarium: quia committit crimen habens duas deformitates contra rectam rationem, vnam criminis nefandi, alteram, quia fit iniuria Matrimonio.

Quarto quaeritur, An poenae quae sunt secundum Leges Civiles, vel Canonicas constitutae contra Sodomitas, intelligantur etiam statutae contra hoc praedictum peccatum? Couarru. *vbi supra* docet, hoc peccatum puniendum esse eisdem proflus poenis legum, quibus punitur Sodomia. Sed mihi magis probatur sententia Aleati, quem *vbi supra* citat Couarruias, asserentis non esse puniendum, quoniam sunt peccata specie distincta, & quoniam, vt *suprà* dixi, grauius peccatum est Sodomia.

Quinto quaeritur, An concubitus masculi extra partem, & vas ordinarium varietur specie secundum diuersitatem feminarum, cum quibus fit? Respondeo, in primis: si fiat cum Moniali, aut cum femina habente votum Castitatis, non solum erit peccatum contra naturam, sed etiam habebit specialem malitiam sacrilegij: quia fit contra personam dedicatam Deo per votum Castitatis. Secundo: si fiat cum Virgine, erit solum peccatum contra naturam, sed non habebit specialem malitiam Supra, quoniam non violatur integritas Virginis. Tertio, si fiat cum femina violenter, vel contra voluntatem Parentum abducta

à domo

à domo eorum, vel contra voluntatem ipsius feminae, tunc non solum est peccatum contra naturam, sed etiam habet specialem malitiam iniuriæ, & violentiæ factæ contra feminam, vel parentes eius.

Quartò, si fiat cum Cognata intra primum, vel secundum gradum consanguinitatis, vel affinitatis, tunc non solum est peccatum contra naturam, sed habet specialem malitiam, eo quòd sit contra pietatem debitam cognatis. Verbi gratia: Si quis coeat contra naturam extra vras ordinariarum cum Matre sua, vel cum Sorore sua, vel cum Nepote sua: item si quis coeat contra naturam cum Nonerca, vel Soerü, vel Pringna, vel cum Sorore suæ vxoris.

Si roges, an isti concubitus sine licetibus? Dico non esse Inceclus quantum ad Matrimonium, vel eius vsum impediendum. Nam impedimentum Matrimonij ex affinitate proueniens, non nascitur ex copula extraordinaria, sed ex ordinaria, & consueta, vt desinitur in cap. extraordinaria. 33. quæstion. 2. Ch. 3. Sed dici possunt incestuosi, quatenus fiunt contra pietatem debitam cognatis.

Si roges secundò; An si isti coitus fiant contra pietatem debitam cognatis, intra tertium, & quartum gradum consanguinitatis, vel affinitatis, exprimi debeant in Confessione gradus illi, tertius, & quartus? Dico non esse necesse, sicut dixi in simili dubio supra in capitul. 24.

Tertiò rogas, An si tales coitus fiant cum feminis, quæ sunt cognatæ cognitione spiritali; vel legali, quæ sit cognatio tantum mutata iure politico humano ecclesiastico, vel civili, exprimi debeat in Confessione illa cognatio? Dico non esse necesse, vt dixi supra in cap. 24. in simili dubio. Quintò, si fiat iste concubitus contra naturam cum Vxore alterius, tunc non solum est peccatum contra naturam, sed etiam habet specialem malitiam iniuriæ factæ contra maritum eius, quoniam abuitur vxore propria, & præsertim contra voluntatem illius, tunc non solum est peccatum contra naturam, sed habet specialem malitiam iniuriæ factæ contra vxorem propriam, quoniam abuitur eâ, & vxor ius habet diuortium faciendi quantum ad thorum, vt est communis opinio, ob crimen Matris nefandum commissum cum vxore propria, vt docet Couarruias in Epitome part. 2. cap. 7. numer. 6. Quod si fiat cum vxore propria, etiam ex consensu ipsius, est grauius, quàm si fiat inter solutum, & solutam, vt ait Sotus in 4. distinct. 31. quæst. 1. artic. 4. Caietan. 2. 2. quæst. 154. artic. 12. & in Confessione exprimenda est circumstantia, quod fuerit peccatum cum vxore propria commissum.

De peccato contra naturam factò cum femina in vase legitimo, sed indebite.

CAPVT XXI.

**NOTANDVM**, Hoc peccatum committi, quando concubitus est cum debito sexu, nimirum masculi cum femina, & in vase debito, nimirum feminae, sed modo indebito, nimirum si masculus succumbat feminae, & femina supergrediatur; aut si concubitus fiat præposterè, nimirum retro accedendo, aut si sedendo, aut stando: qui modi possunt impedire prolis generationem, & ordinatam feminis effusionem.

Primò quæritur, An sit peccatum mortale, si fiat coitus masculo succumbente feminae, & femina supergrediente? Duæ sunt opiniones; Prima est asserentium esse peccatum mortale, quoniam tunc femina non potest commodè recipere, & retinere semen viri. Sic Paludan. & Henric. quos citat Siluest. verbo Debitum coniugale, quæst. 2. Sic etiam Astenis lib. 8. tit. 9.

Secunda est opinio asserentium, non esse peccatum mor-

Instit. Moral. Paris 3.

tale, sed veniale grauissimum. Sic Siluester verbo Debitum coniugale, quæstione 4. Angelus eodem verbo, numero 25. Rosella, & Caietanus in Summa, verbo Matrimonium, Sotus 4. distinct. 21. quæst. 1. artic. 4. Nauarrus in Manuali, cap. 16. numer. 42. Hæc opinio est probabilior; quoniam, vt omnes communiter docent ex Alberto, & Sancto Thoma; hic modus non impedit prolis generationem; nam in feminis dicitur esse vis naturalis attractiua feminis virilis, & vis naturalis retentiua; sed omnes communiter docent, coniugatos sic peccantes esse grauius oburgandos.

Secundò quæritur; An sit peccatum mortale, quando concubitus est masculi cum femina in vase debito, sed retrò accedendo, aut sedendo, aut stando? Duæ sunt opiniones. Prima est asserentium; esse peccatum mortale; quoniam femina non potest commodè recipere, & retinere semen viri ad generationem prolis. Sic Paludanus Henricus, & Astenis loco citato. Secunda est opinio asserentium, non esse peccatum mortale, immo aliquando nullum esse peccatum; si aliter coniuges coniugalem copulam commodè habere nequeant. Sic tenuit Siluester, Angelus, Rosella, Armilla, Caietanus, Sotus, & Nauarrus, vbi supra. Hæc opinio est verior, & sequenda. Sunt tamen valde reprehendendi coniuges sic peccantes, nisi excusentur aliqua iusta causa.

Tertiò quæritur, An hoc peccatum coniunctum aliis luxuriæ speciebus; transferat eas in aliam speciem luxuriæ, an solum augeat malitiam illarum specierum intra suam speciem? Respondet, illud augere solum; non mutare speciem. Verbi gratia: Si vir coeat cum Cognata sua indebito modo, est Incestus, sed grauior; si coeat cum Mortali indebito modo, est Sacriligium, sed grauius: si coeat cum Meretrice indebito modo, est Fornicatio, sed grauior; si coeat cum Virgine indebito modo, est stuprum, sed grauius: Quæres, an in circumstantia ista modi indebiti exprimenda in Confessione? Dico, non esse necessarium; quoniam iste modus indebitus secundum se, solum est veniale peccatum; vt diximus.

De Bestialitate.

CAPVT XXII.

**PRIMÒ** notandum, coitum hominis cum alio alterius speciei supposito, dici Bestialitatem.

Secundò notandum, secundum leges civiles in quibusdam Prouinciis hoc peccatum puniri hæc pena, quod reus huius criminis vnà cum bestia ipsa igne exuritur, in detestationem, & horrorem tam nefandi delicti.

Primò quæritur, An hoc peccatum sit vnus speciei, an verò distinguatur specie pro diuersitate belluarum, cum quibus est concubitus? Respondet, & rectè quidem cum Caietano in secun. secun. quæst. 154. ar. 1. ad dubium tertium, solum esse vnus speciei; quoniam licet speciei differant belluarum, vnà tamen est rationis turpitudò, nimirum copulam habere cum re alterius speciei.

Secundò quæritur, An coitus cum demone succubo, vel incubo; sit peccatum eiusdem speciei cum bestialitate? Respondet, ex eodem Caietano, vbi supra, esse eiusdem speciei secundum se; quoniam demon licet specie differat secundum esse naturale, vnà tamen est rationis turpitudò, nimirum coitus cum re alterius speciei.

Tertiò quæritur, An in Confessione sit exprimenda circumstantia belluarum, vel rei, cum qua est habita copula? Respondet, satis esse, si in Confessione dicatur, quod fuerit coitus cum re alterius speciei.

## De Pollutione voluntaria.

## CAPVT XXIII.

**P**rimo notandum, Hoc peccatum esse contra rectam rationem; quoniam effunditur semen humanum voluntarie extra copulam matrimonialem, quod tamen est à natura institutum ad conjugalem copulam, vt proles inde legitime nascatur, alatur, & educetur.

Secundo notandum, pollutionem posse contingere, vel in vigilia, vel in nocte in somno.

Primo quaeritur, An pollutiones voluntariae sint eiusdem speciei? Respondeo, esse eandem speciem, si secundum se sumantur; quoniam omnes habent vnam, & eandem deformitatem, & turpitudinem contra rectam rationem, & castitatem. Sic Caietanus *secunda secunda, question. 154. artic. 11.* Nauarrus *cap. 76. numer. 6.* Dixi, secundum se quoniam per accidens ratione alterius peccati adiuncti, possunt esse diuersae speciei. Verbi gratia: Polluit se quis ex delectatione voluntaria, quae delectatur in delectatione copulae, quam desiderat habere cum cognata, vel cum Moniali, vel cum Coniugata, vel cum Puella virgine; tunc illae pollutiones distinguuntur specie ratione circumstantiae adiunctae, nimirum ratione morose delectationis, aut desiderij deliberati circa materiam, & obiecta distincta: at pollutiones, vt pollutiones sunt, specie non differunt. Item, polluit se quis votum Castitatis habens, sit pollutio sacrilega, quoniam sit contra votum Castitatis: nam votum Castitatis includit promissionem abstinendi, ab omni luxuria actu. Polluit item se quisquam in loco Sacro, committit etiam Sacrilegium; quoniam pollutio illa est contra sanctitatem debitam loco Sacro. Item polluit se aliquis coniugatus, illa pollutio non est tantum simplex fornicatio, sed habet adiunctam illam turpitudinem, quae est contra Castitatem conjugalem, & contra Matrimonij bonum: ideo in confessione oportet exprimere has circumstantias annexas pollutioni.

Secundo quaeritur, An pollutiones, quae cum aliquo consorte habentur, distinguantur specie ratione diuersi consortis? Respondeo, omnes pollutiones, vt pollutiones sunt, esse eiusdem speciei, & per accidens distinguuntur specie, quando habentur cum aliquo consorte, quatenus habentur ex desiderio deliberato habendi copulam cum illo, vel quatenus oriuntur ex venereo, & libidinoso tactu consortis, vel quatenus inuitant, & inducunt consortem ad peccatum; quoniam haec omnes circumstantiae pro varietate consortis, specie distinguuntur. Sic Caietanus, & Nauarrus *locis citatis.*

Tertio quaeritur, An pollutio sit peccatum secundum se? Ratio dubitandi est, quoniam aliquando non est peccatum; quia in aliquo casu est indirecte tantum, & non in sua causa prauius. Respondeo, pollutionem voluntariam esse secundum se peccatum; quoniam ex obiecto suo & natura habet turpitudinem contra rectam rationem, nimirum seminis humani effusionem extra copulam conjugalem, cum tamen illud sit à natura institutum ad proles per legitimum Matrimonium generationem. Et quando obijciuntur. In aliquo casu, quando est solum indirecte, & non in causa prauius, non est peccatum, ergo non est secundum se peccatum. Dico argumentum nihil probare, quoniam cum dicitur, est secundum se peccatum, intelligitur, cum omni defectu circumstantiae debita; nam etiam tutum est secundum se malum, & tamen iurari in extrema necessitate est licitum. Item homicidium innocens est secundum se malum, & tamen in bello occidere licet innocentes, iuxta ea, quae diximus supra de bello. Item occidere seipsum, est malum secundum se, & tamen licitum est vitam periculo mortis exponere pro Principe, pro Cognato, pro Amico. Item malum est secundum se, votum, promissionem, iuramentum frangere, & tamen aliquando

est licitum non seruare, quando materia est impeditiva maioris boni. Sic pollutio est mala secundum se, & tamen in aliquo casu non est mala, vt dicemus, quando non deest semper debita circumstantia.

Si roge, quando est mala? Dico: tunc est mala, cum est voluntaria in se, tunc directe, siue formaliter. Item est mala, si sit intenta in aliqua causa, quae sit ex se ordinata ad pollutionem, aut quam aliquis ordinat ad polluendum se.

Quarto quaeritur, An quoties prauidetur secutura pollutio ex aliqua causa, eo ipso sit mala, si causam illam non vitamus, etiam si pollutionem non velimus in se, nec causam illam ordinemus ad hoc; vt pollutio sequatur. Sit exemplum: Audit quis confessiones, aut preparat lectiones, vel conciones contra res turpes, & prauidet secutura in se pollutionem, non tamen eam vult in se, nec in causa; quoniam non audit Confessiones, aut preparat praedicationes, vt se polluat, aut pollutio illa imputetur culpa eo ipso, quod non omittatur Confessiones, vel Conciones, vel praedicationes? Respondeo: Quoties quis Ius habet ad causam, ex qua secutura prauidetur pollutio, non tenetur vitare illam causam, si pollutio impediatur, dummodo non velit pollutionem in se, nec videat probabile periculum consentiendi in ea, nec ordinat illam causam ad pollutionem. Verbi gratia: Audit Parochus Confessiones, aut praeparat conciones, aut is, cuius est officium legere cathedram lectionis, aut disputationem habere, non tenetur ista vitare, quoniam prauidet pollutionem ex istis secutura. Similiter si quis tenetur equitare, aut iter facere equitando, non tenetur desistere, tamen si prauidet pollutionem secutura ex mortu factu ob cursum equi; quoniam quado aliquis efficitur indirecte sequitur ex causa, non imputatur culpa, nisi quando polluitur, & debemus vitare illam causam vt docet S. Thomas *1. 2. quasi 6. art. 3.* At ut habemus audiendi Confessiones, conciones habendi, ergo non tenemur vitare. Quod si non tenemur, ergo pollutio inde secuta non imputatur culpa nobis. Ita Caietanus *Tom. 1. Opuscul. Tractat. 22. Et in Summa. verbo Pollutio.* & Nauarrus *capit. 76. numer. 7.*

Quinto quaeritur, Quid dicendum, quando non habemus ius, vel obligationem ad id, unde prauidetur secutura pollutio, sed tantum est nobis vile illud facere, an tunc imputabitur culpa nobis, si non vitamus, unde prauidetur pollutio secutura? Respondeo, non tenet nos vitare illud, si id est impeditiuum alterius maioris boni. Item si illud est nobis vile, vel noxum nobis illud omittere. Exempli causa; licet quis ex officio non obligetur audire Confessiones, aut conciones habere ad populum, aut praedicationes, aut disputationes, licet tamen facit, etiam si prauidet, & non intendat pollutionem secutura; quoniam aliqui si omitteret ista facere, impediretur bonum aliorum multorum. Item si quis legit, aut disputat, vel audit, vt addiscat aliqua, licet facit, etiam si prauidet, & non intendat pollutionem secutura. Item licet Chirurgus, Barbitor, aut Medicus aspiciat, aut tangit partes fornicatae, quae indigent curatione, & medicina. Similiter qui equitat, aut equitando iter facit, licet non ex officio, sed quia vile sibi est, vel facit secundum morem sui similitum, & equalium, licet facit. Item, qui simplici, & sincero animo aspiciat, aut alloquitur mulierem; quoniam est sibi vile id facere, aut quando ipsa fornicata indiget, aut alius tertius eget, vt alloquatur. Idem dico de eo, qui experitur se ineptum effici, aut probabiliter credidit, se ineptum reddendum, si ab istis, & aliis similibus abstineat ob vitandam pollutionem, quam prauidet ortam inde. Atque idem iudicium est de eo, qui probabiliter, & honesta aliqua causa non abstinet ab istis, & aliis similibus, nimirum ne aditum, & ostium aperiat scrupulosi, & anxii cogitationibus, & dubijs vexantibus mentem; non peccant isti omnes praedicti, licet prauidant pollutionem secutura, dummodo non intendant illam, aut probabile periculum non incurrant consentiendi ei.

Sexto quaeritur, Quid dicendum de coniugatis osculantibus, aut amplexantibus se benevolentiae coniugalis causa, si praevideant inde pollutionem ortam, nec tamen eam intendunt, nec probabile periculum incurunt consentiendi in ea? Respondeo, eos non peccare ad praedictam rationem, quoniam ius habent ad osculandum, & amplexandum se, aut saltem vile est illis mutui amoris signa ostendere: quod verum est, si inter eos coniugium sit iam consummatum, siue matrimonium tantum ratum: nam, ut dicam infra, oscula, & amplexus inter istos sunt liciti. communitate tamen videntur Auctores docere ista inter coniuges esse peccata, quando sunt cum periculo pollutionis inde secuturæ: quod videtur mihi intelligendum, quando illa sunt cum periculo consentiendi pollutioni, non autem quando ista sunt inter coniuges solum mutui amoris, & benevolentiae coniugalis gratia, & pollutio non intenditur, neque est consensus in eam. Et sit honesta causa osculorum, & amplexuum.

Septimo quaeritur, Quid dicendum de eo, qui patitur in se cogitationes rerum turpium, an teneatur eas abijcere eo solum, quod praevideat pollutionem ex eis secuturam, etiam si non intendat illam pollutionem, nec periculum sit consentiendi in eam? Respondeo, idem esse dicendum de cogitationibus, quod dixi de alijs factis, aut rebus, siue causis, ex quibus sequi solet pollutio: nam si ius habemus cogitandi de re turpi, nimirum propter confessiones audiendas, aut conaciones habendas, aut lectiones, aut disputationes, aut ob disendum, aut denique ob aliquam causam vilem, vel honestam, tunc non tenemur repellere eas cogitationes, sed licite cogitamus, & tunc pollutio inde secuta, non est voluntaria, sed solum permissa tempore, quo non tenemur eam evitare, & sic non imputatur nobis culpa.

Octavo quaeritur, In his omnibus quae diximus, an quando non adest nobis aliqua probabilis, vel honesta causa faciendi id, ex quo praevideatur pollutio non intenta secutura, teneamur illud evitare: alioqui si non evitamus, an imputetur nobis culpa pollutio, quae praevideatur secutura, licet nec ea intendatur, nec sit periculum consentiendi in eam? Respondeo, tunc nobis imputari culpam eo solum, quod non evitamus id, unde praevideatur secutura, sicut cum permittit mortem sui ipsius eo tempore, quo potest, & debet eam evitare, si permittit eam absque vlla causa probabilis, & iusta, peccat, & est homicida sui. Si autem permittat eam ex causa aliqua iusta, & honesta, licite facit. Exempli causa, cum permittit se mori, vel occidi pro Rege, vel Principe tuum, vel pro servanda patria, vel amico. Sic etiam cum permittit se quispiam pollui ex aliqua iusta causa, vel honesta, non peccat, quoniam non tenetur causam illam vitare. Si tamen permittit sibi pollutionem accidere absque vlla causa iusta, vel honesta, tunc peccat, & in eo pollutio, quae sequitur ex causa illa praevisa, est voluntaria indirecte, quoniam tunc debet eam causam evitare, cum rationem iustam, vel honestam non habuit ad eam causam.

### De Pollutione nocturna in somno contingenti.

#### CAPVT XXIV.

PRIMO quaeritur, An pollutio nocturna in somno contingens sit peccatum secundum se, vel in se? Respondeo, ex communi opinione, eam non esse peccatum in se, vel secundum se. Ita S. Thom. 2. 2. *quest. 154. art. 3.* & Caiet. *ibid.* & Tom. 1. *Opuscul. tract. 22. Sotus in 4. Diff. 12. q. 1. art. 7.* Maior in 4. *Diff. 9. q. 2.* Nauar. *cap. 16. num. 8.* & communitate omnes volunt dicere, quod pollutio quatenus accidit in somno, non est secundum se, vel in se voluntaria, & ita non est in se peccatum, sed quatenus fuit in causa voluntaria, nimirum in vigilia antecedenti, quoniam tunc in causa, in qua fuit voluntaria, imputatur culpa sicut ca-

terae actiones, quae in somno contingunt, ut sunt voluntariae in causa, possunt esse laudabiles & vituperabiles, licet ut in somno contingunt, laudem, aut vituperationem non habeant. v. g. pollutio nocturna, si fuit ante somnum intenta, vel procurata in aliqua causa ad eam ordinata, vel ex sua natura, vel intentione eius, qui somnum cepit, tunc est mala. Item si in vigilia fuit deliberatum desiderium, ut in somno accideret pollutio: Item si ante somnum non fuit intenta, post somnum vero approbatur, & placet, tunc est etiam mala, ut ait communis opinio, sicut si approbaretur, & placeret alicui homicidium, quod fecit dormiendo, aut perurium, aut mendacium, quod dixit in somno, tunc eo ipso quod approbaretur in vigilia, inciperet culpa imputari.

Secundo quaeritur, Quomodo non pollutio nocturna in somno contingens, cum fuerit ante somnum intenta, incipiat culpa imputari, an quando accidit in somno, an quando in vigilia datur causa, ut in somno proveniat? Ratio dubitandi est, quoniam si quando datur occasio, imputatur culpa: contra est, quia data semel occasione, potest accedere, ut pollutio non accidat impedita alijs ex causis: Item fieri potest, ut is, qui dedit causam, postea resipiscat, antequam dormiat, & doleat, quod causam dederit, & nihilominus in somno pollutio contingat. Respondeo, quod pollutio in somno contingens imputatur culpa secundum affectum, & voluntatem, is enim, qui dedit causam in vigilia, eo ipso, siue eveniat pollutio facta, siue non, reus est pollutionis, non secundum rem, quia nondum est re pollutus, sed secundum affectum, & ita si, antequam dormiat, doleat contritionem habens, tunc pollutio in somno secuta non imputatur culpa, sed sequitur tanquam effectus quidam naturalis, non tamen tanquam effectus male voluntatis, quae per penitentiam mutata resipiscit, & ita ille, qui resipiscit, peccavit secundum affectum, quem habuit pollutionis: sicut si quis projiceret telum ut aliquem occidat, & antequam perveniat telum ad eum, per penitentiam doleat, & resipiscit, tunc mors eius hominis imputatur illi in priori malo affectu occidendi; & reus est homicidij secundum affectum illum malum occidendi, quem habuit, licet postea mors alterius sit secuta ex actu teli tanquam causa naturali, naturaliter summi effectum producente nobis iniuri, aut voluntate nostra mutata.

Tercio quaeritur, An desiderare pollutionem in somno contingentem, ut natura lenetur, vel sanetur, non intendendo pollutionem ipsam, nec aliquid adhibendo, ut pollutio in somno sequatur, sit peccatum? Duae sunt opiniones, Prima asserentium, esse licitum hoc desiderium. Sic Nauar. *cap. 16. num. 7.* & probat multis rationibus. Sic etiam videtur sentire Siluester in *verb. Pollutio*, Angelus *eodem verb. num. 2.* Tabien. *verb. Communicare. s. 28.* & citat Rosellam. Sic Antonin. *par. 2. Tit. 6. cap. 3.* Secunda opinio est aliorum asserentium, non esse licitum. Sic Palud. 4. *Diff. 8. q. 3.* Adrian. 4. *q. 4. de Euchar. Sotus 4. Diff. 12. q. 4. art. 4.* Medina 12. *q. 74. art. 6.* Mihi probabilior videtur haec opinio secunda: quoniam pollutio est mala ex obiecto suo, & natura, ergo sicut non est licitum mihi desiderare, ut occidam alium in somno ob hereditatem consequendam, vel ob salutem, & liberationem alicuius, sic non est mihi licitum desiderare, ut in somno polluar ob salutem, vel ob levamen naturae. Item licitum est mihi desiderare levamen naturae, vel salutem, sicut licitum est desiderare hereditatem, vel victoriam, vel filium, non tamen desiderare mortem alicuius vel bellum iniustum, vel fornicationem, aut adulterium, ut consequar hereditatem, vel victoriam, vel filium. Item quod ex obiecto suo est malum, non desideretur futurum ad dandam eleemosynam, ex his patet solutio ad argumenta Nauarri, quae nihil probant.

Quarto quaeritur, An sit licitum alicui approbare pollutionem praeteritam, quae in somno contingit, & delectatur in ea ob levamen naturae, & salutem corporis? Duae sunt opiniones, Prima asserentium esse licitum. Sic Siluest. Angelus, Antoninus, Tabien. *ubi supra*, & Nauar. supponit

hanc sententiam ut certam, & dicit eam esse S. Thom. 4. Dist. 9. q. 1. art. 4. ad quintum, & Palud. in 4. Dist. 9. q. 3. & Adrian. in 4. q. 4. de Euchar. Opinio secunda est allerentium, non esse licitum. Ita Sotus, & Medina ubi supra.

In hac re dico, hanc secundam opinionem esse probabilem; quoniam pollutio ex natura sua est mala, ergo non licite approbatur ob bonum finem. Item alioqui licitum esset delectari in homicidio facto in somno ob hereditatem inde nobis subsecutam, aut in bello iniusto ignoranter facto ob victoriam inde partam. Item licitum esset delectari in copula incestuosa, vel sacrilega, vel adulterina facta, vel ignoranter, vel in ebrietate ob filium inde subsecutum; quae tamen non sunt allerenda. Item argumentum Nauarri solum probat esse licitum mihi delectari in salute corporis, vel leuamine naturae, & hoc nos etiam concedimus, sicut licite quis delectatur in hereditate, vel victoria, vel filio sibi nato ex adulterio, non tamen licite delectari potest in ipso adulterio, & hoc est quod dicere voluerunt S. Thomas, Palud. & Adrianus.

Quinto quaeritur, An sit peccatum pollutio, quae incipit in somno, & in vigilia pericitur? Respondeo, non esse peccatum, quando illi voluntas non consentit, postquam homo excitatur à somno, & pollutio in somno ea ista continuatur, quia tunc naturaliter continuatur illa pollutio, quae naturaliter incipit in somno. Si tamen homo expergefactus à somno consentit pollutioni, quae continuatur in vigilia, tunc erit peccatum, quoniam pollutio, quae coepit naturaliter, incipit esse voluntaria, cum ei consensus praebet post somnum. Sic communis opinio. Nauar. cap. 16. num. 8.

Sexto quaeritur, Quid dicendum de pollutione, quae incipit in vigilia post somnum in homine recenter excitato in primis; saepe non est mortale peccatum, sed tantum veniale, quoniam saepe in homine sic expergefacto non est plena deliberatio, nec plenum rationis iudicium. Item aliquando accidit, ut huiusmodi pollutio contingat, quia semen in somno decisum est, licet in vigilia erigundatus, continuatur enim tunc effusio seminis cum decisione eius, decisum vero semen difficile impeditur potest, ne emittatur. Sic communis opinio, & Nauar. cap. 16. num. 8.

Septimo quaeritur, An pollutio nocturna, quae ante somnum prauidetur securura in somno, imputetur culpae, si non euitatur id, in quo, & ex quo prauidetur securura? Respondeo, in hoc esse eandem regulam seruandam quam proposuimus supra de causa, in qua, & ex qua securura prauidetur pollutio in vigilia: nam pollutio quando non est intenta, aut voluntaria in se, aut directe, sed solum indirecte, tunc siue sit in vigilia, siue in somno, ideò imputatur culpae, quoniam est voluntaria in alio. Vnde sequitur secundum Caietanum tom. 1. Opuscul. tract. 22. quòd tunc pollutio nocturna prauius in causa, imputatur culpae, si causam eam non vitamus, quam tenemur vitare: quoniam tunc est indirecte voluntaria. Si tamen prauidetur in causa, quam non tenemur vitare, tunc solum erit permilla, non autem voluntaria. Et in hoc est communis opinio. Tota difficultas est, quando non tenemur vitare id, ex quo probabiliter timetur securura pollutio nocturna, an eo solum, ex quo timetur securura. Dico in primis. Non obligamur abstinere ab eo, ad quod ius aliquod, vel aliquam causam honestam, & vtilem nobis, vel alijs habemus. Exempli gratia, non tenemur abstinere à cibo, & potu, vel à tali genere cibi, & potus, licet videamus probabiliter secururam pollutionem nocturnam, si eo cibo, vel potu indigemus, vel si ille cibus, & potus nobis est vilis, vel si eo cibo, & potu vitamur secundum morem patriae, vel aliorum, cum quibus epulamur. Item non obligamur iacere sic, vel sic in lecto, vel non iacere, licet videamus pollutionem nocturnam secururam ex tali corporis situ, si eo indigemus, vel si ille situs est nobis vilis, vel si eo vitamur bona fide, & animo, quoniam ceteri sic dormiunt, vel iacent in lecto, vel eo vitamur, ne aperiamus locum scrupulis, & anxijis cogitationibus

mentis. Item non tenemur à lecto surgere, vel à maiori somno eo tempore abstinere, si id facimus ex aliqua praedicta causa. Haec colliguntur ex Soto, Caietano, Nauarro, & alijs ubi supra.

Deinde, si nulla adesset iusta causa, aut utilitas, aut honestas ad faciendum id, unde securura probabiliter prauidetur nocturna pollutio, tunc mihi videtur, quòd imputatur culpae, nisi euitemus id, unde probabiliter securura prauidetur, quoniam pollutio in suo obiecto mala est, ergo est peccatum, quòd est indirecte voluntaria; sed in casu praedicto esset voluntaria indirecte, quoniam possumus, & debemus vitare illam causam, cum prauidemus illam pollutionem secururam ex ea. Item, quoniam eadem ratione imputantur culpae mala, quae prauidetur futura in ebrietate, aut in somno, si non euitatur causa, ad quam nullum ius habemus. Dices; pollutio secundum se non est mala. Dico, esse secundum se malam, hoc est malam ex suo obiecto, licet quando indirecte solum sequitur, desinat esse mala, si non tenemur eam euitare, euitando id, unde securura est sed mala non desinit esse, si nullum ius habemus faciendi id, unde creditur securura, sicut supra diximus, & probauimus exemplis.

Octauo quaeritur, An pollutio nocturna imputetur culpae, quòd sequitur ex aliqua causa antecedenti, in qua peccauimus? In hac re videntur esse duae opiniones. Prima allerentium, omnem pollutionem prauiuentem ex causa aliqua venialiter mala, esse culpam venialem; prauiuentem vero ex causa mortaliter mala, esse mortalem culpam. Ita videtur sentire Sotus in 4. Dist. 12. q. 1. art. 7. Ledesina in 4. par. 1. q. 21. art. 7. Corduben De ignorantia lib. 2. q. 13. in fine. Et hinc sententiae videntur accedere S. Thomas 3. par. 9. 60. art. 7. & veteres Theologi in 4. Dist. 9. & Dist. 12. Bonauent. Richard. Alex. Albert.

Opinio secunda est allerentium, non semper esse peccatum, licet fuerit peccatum in causa antecedenti. Sic Palud. in 4. Dist. 9. 3. Maior in 4. Dist. 9. par. 2. Nauar. cap. 16. num. 8. Respondeo, Primo, quòd nocturna pollutio non est prauius in causa antecedenti, nec potuit praedideri, tunc licet peccatum sit in causa, non ideò pollutio est peccatum, & hoc est quod voluit secunda opinio, & in hoc non puto dicturos oppositum Auctores primae opinionis, v. g. peccant quis in dormiendo, nimirum quia plus, quam par est, dormiunt, aut quia contra superioris praecceptum dormiunt, dormiendo pollutur, non ideò peccatum est pollutio, si prauius non fuit directe, aut indirecte. Item peccauit quis comedendo, vel quia comedit contra praecceptum superioris, aut plus iusto, & non prauidetur pollutionem secururam in somno, & tamen ex cibo securura est, non ideò peccatum est pollutio; quoniam pollutio nocturna, ut sit peccatum, debet esse intenta vel secundum se, vel in alio, at in praedicto casu non est vilo modo intenta, quoniam nullo modo est prauius, ergo non est peccatum. Item quoniam talis pollutio sequitur ut effectus naturalis ex causis, non ut voluntarius aliquo modo, siquidem non est prauius talis effectus. Secundo quando pollutio nocturna prauidetur securura ex causa, tunc talis est culpa in pollutione, qualis est in causa, & hoc est, quòd dicere voluit prima opinio, & in hoc credo non contradicuros Auctores secundae opinionis, quoniam tunc cum prauidetur in causa, & causa sit culpabilis, tenemur eam causam vitare, quòd si non facimus, tunc non solum peccamus in ea, quòd causam illam non vitamus, sed etiam illa pollutio, quae ex causa illa securura prauidetur, nobis culpae imputatur. Quares, quò modo verum sit, quòd ait prima opinio, quòd pollutio nocturna est peccatum mortale, quando fuit causa eius peccatum mortale, & quòd tunc est veniale peccatum, quando in causa eius fuit solum veniale peccatum? Respondeo, hoc quòd ait prima opinio, veritatem habere iuxta id, quòd dixi, nimirum, si pollutio nocturna fuit in causa prauius, perfecta quadam, & deliberata plena prauiusione, tunc pollutio nocturna est peccatum mortale: quoniam in causa fuit peccatum mortale, nempe perfecta, & plena deliberata prauiusio.

Si verò pollutio fuit in causa prauis, prauisione quadam imperfecta, & non plene deliberata, tunc pollutio nocturna est peccatum veniale, quoniam in causa, ubi fuit prauis, & consequenter intenta, solum fuit veniale peccatum.

Nono queritur, An maritus, qui incipit actum copulae cum vxore ante complementum coitus, licite possit se subtrahere à coitu, ne seminet, & ne proles concipiatur? Dux sunt opiniones, Prima asserentium, posse maritum licite id facere, dummodo id quoque velit vxor, & dummodo non sit probabile periculum in se, vel in vxore effundendi semen extra vas femininum naturale, altera enim harum conditionum deficiente, nō esse licitum, sed potius peccatum mortale. Sic sequitur Palud. in 4. Dist. 9. quæst. 2. & hoc sentit probabile Angelus verb. *Debitum conjugale num. 7.* Armill. eod. verb. num. 9. præsertim cum id sit rationabili aliqua causa, nimirum quoniam maritus est pauper, nec potest multos filios alere commode, & ita nollet plures filios generare, ac ne plures generet, inchoatum coitum relinquit, non enim tunc maritus tenetur inceptum actum coitus complere vice ad femininam, petente vxore, ut compleat. Secunda est opinio asserentium, esse peccatum mortale inchoatum coitum relinquere. Sic Rosell. & Siluest. verb. *Debitum conjugale q. 7.* & probant ex cap. *Aliquando 32. quæst. 2.* sed illud caput solum loquitur de procurante abortum, vel adhibente venena sterilitatis, & de effundente semen extra vas vxoris naturale.

In hac re dico, Primo, certum est apud omnes esse mortale peccatum, inchoatum coitum relinquere non consentiente vxore: secundo etiam citra periculum effundendi semen videtur peccatum, relinquere femininam per se loquendo, quoniam coitus in coniugibus est ordinatus à natura ad proles generationem, ergo contra naturam est, coitum impedire, proles generationem. Dices, & licitum est coniugibus coire ad vitandam fornicationem, ut est communis opinio Doctorum. Item licitum est coire ad reddendam debitum coniugi, ergo non obligatur coniux consummare coitum per femininam, ad proles generationem. Respondet, licitum esse quod assumitur in argumento: sed non licet inde colligere, quod licitum sit coniugi inchoatum coitum relinquere impediendo generationem proles, & impedire, id est, relinquere coitum, ne seminet.

Tertio, ob iustam aliquam causam potest conjugalis coitus inceptus relinqui ante femininam, nimirum si sit periculum vite graue superueniens, postquam inceptus est coitus, aut si commode compleri non potest ob vrgentem aliquam causam superuenientem. Sequitur ex dictis, minus esse licitum vxori, si statim post coitum procuret semen emittere, ne filios concipiat, quoniam est contra naturam, hoc enim esset procurare, ut naturalis ad prolem institutus ordo, & cursus impediatur.